

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015

R\$ 1,00

| ESPECIFICACAO  | EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | SET/14   | OUT/14               | NOV/14               | DEZ/14               | JAN/15               | FEV/15               | MAR/15               |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                        |  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Receita Tributaria                                   |  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| IPTU   | 4.048.982,72                                       | 3.996.401,03         | 3.898.670,45         | 5.875.886,54         | 98.351,27            | 149.284,01           | 11.020.217,00        |
| ISS  | 3.908.942,37                                       | 3.756.747,14         | 3.513.052,13         | 3.484.015,60         | 3.966.106,49         | 3.091.326,16         | 3.362.555,71         |
| ITBI   | 1.055.218,62                                       | 1.157.065,51         | 680.292,02           | 952.463,73           | 427.454,79           | 880.945,11           | 917.490,54           |
| IRRF   | 1.014.538,39                                       | 869.668,72           | 806.339,38           | 1.598.139,00         | 710.247,80           | 794.325,29           | 970.255,12           |
| Outras Receitas Tributarias                          | 566.765,38   | 380.430,54           | 131.497,84           | 157.816,73           | 21.487,36            | 30.786,08            | 244.119,51           |
| Receita de Contribuicoes                             | 1.011.896,97                                       | 1.008.176,72         | 1.004.572,56         | 1.995.576,46         | 1.143.419,72         | 1.050.899,83         | 1.035.543,96         |
| Receita Patrimonial                                  | 581.044,84   | 982.919,89           | 1.033.383,93         | 817.819,29           | 1.116.583,37         | 966.847,50           | 1.090.707,00         |
| Receita de Servicos                                  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 99.978,00            |
| Transferencias Correntes                             |  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Cota-Parte do FPM                                    | 3.651.726,73                                       | 3.451.257,82         | 4.568.181,06         | 5.017.812,24         | 5.574.508,57         | 5.690.493,23         | 4.144.688,49         |
| Cota-Parte do ICMS                                   | 16.177.320,71                                      | 12.199.807,10        | 13.416.263,51        | 16.226.693,99        | 13.738.086,99        | 10.154.584,61        | 18.578.938,94        |
| Cota-Parte do IPVA                                   | 1.248.097,83                                       | 2.008.527,91         | 736.207,02           | 1.609.427,02         | 10.686.047,39        | 4.029.675,10         | 6.120.073,15         |
| Cota-Parte do ITR                                    | 8.597,62   | 56.395,76            | 3.551,54             | 11.406,00            | 604,59               | 936,76               | 1.126,78             |
| Transferencias da LC 87/1996                         | 68.918,05  | 68.918,05            | 68.918,05            | 137.836,10           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferencias da LC 61/1989                         | 109.650,18   | 112.402,71           | 128.043,56           | 126.439,34           | 164.497,03           | 99.225,14            | 90.467,00            |
| Transferencias do FUNDEB                             | 7.739.720,45                                       | 5.932.999,95         | 6.452.741,96         | 7.826.140,08         | 9.301.779,50         | 5.826.067,38         | 9.765.759,58         |
| Outras Transferencias Correntes                      | 5.471.953,82                                       | 7.868.585,24         | 7.881.350,37         | 7.242.299,52         | 7.813.057,90         | 6.003.310,80         | 5.496.774,64         |
| Outras Receitas Correntes                            | 2.153.870,49                                       | 2.350.525,87         | 1.538.243,00         | 2.565.000,53         | 1.223.489,83         | 1.189.481,92         | 2.550.188,10         |
| <b>DEDUCOES (II)</b>                                 |  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor | 1.011.896,97                                       | 1.008.176,72         | 1.004.572,56         | 1.995.576,46         | 1.143.419,72         | 1.050.899,83         | 1.035.543,96         |
| Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB           | 4.251.261,27                                       | 3.569.473,42         | 3.794.385,04         | 4.626.377,91         | 6.032.748,83         | 4.180.219,28         | 5.603.081,31         |
| <b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)</b>     | <b>43.554.086,93</b>                               | <b>41.623.179,82</b> | <b>41.062.350,78</b> | <b>49.022.817,80</b> | <b>48.809.554,05</b> | <b>34.727.069,81</b> | <b>58.850.258,25</b> |

| ESPECIFICACAO  | EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES |                      |                      |                      |                      |                       | TOTAL<br>(ULTIMOS<br>12 MESES) | PREVISAO<br>ATUALIZADA<br>2015 |
|--|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | ABR/15   | MAI/15               | JUN/15               | JUL/15               | AGO/15               |                       |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                        |  |                      |                      |                      |                      |                       |                                |                                |
| Receita Tributaria                                   |  |                      |                      |                      |                      |                       |                                |                                |
| IPTU   | 12.827.104,20                                      | 4.403.420,16         | 5.564.492,32         | 4.605.423,87         | 4.064.354,59         | 60.552.588,16         | 57.300.000,00                  |                                |
| ISS  | 3.481.340,77                                       | 3.608.244,87         | 3.752.249,85         | 3.558.498,91         | 3.611.128,99         | 43.094.208,99         | 44.500.000,00                  |                                |
| ITBI   | 758.744,13   | 726.713,47           | 634.614,16           | 739.819,12           | 646.512,25           | 9.577.333,45          | 9.500.000,00                   |                                |
| IRRF   | 1.150.968,98                                       | 879.521,15           | 967.039,08           | 829.936,55           | 1.055.289,26         | 11.646.268,72         | 11.300.000,00                  |                                |
| Outras Receitas Tributarias                          | 99.716,84  | 505.169,07           | 1.026.851,49         | 667.929,81           | 441.931,90           | 4.274.502,55          | 4.975.000,00                   |                                |
| Receita de Contribuicoes                             | 1.015.576,54                                       | 1.167.875,01         | 1.100.338,49         | 1.113.145,33         | 1.107.121,97         | 13.754.143,56         | 13.365.163,89                  |                                |
| Receita Patrimonial                                  | 1.087.505,64                                       | 1.404.753,86         | 2.385.419,71         | 1.534.988,52         | 637.597,50           | 13.639.571,05         | 6.282.557,39                   |                                |
| Receita de Servicos                                  | 0,00   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 99.978,00             | 40.000,00                      |                                |
| Transferencias Correntes                             |  |                      |                      |                      |                      |                       |                                |                                |
| Cota-Parte do FPM                                    | 4.473.217,17                                       | 5.500.809,33         | 4.786.261,79         | 3.544.076,78         | 4.145.045,60         | 54.548.078,81         | 57.000.000,00                  |                                |
| Cota-Parte do ICMS                                   | 11.709.328,34                                      | 13.079.250,48        | 16.022.144,71        | 11.936.077,33        | 12.970.107,17        | 166.208.603,88        | 176.000.000,00                 |                                |
| Cota-Parte do IPVA                                   | 1.014.431,93                                       | 1.562.134,00         | 1.443.893,95         | 1.199.709,36         | 1.266.218,70         | 32.924.443,36         | 33.000.000,00                  |                                |
| Cota-Parte do ITR                                    | 3.159,80   | 2.869,08             | 926,05               | 1.881,21             | 1.535,95             | 92.991,14             | 95.000,00                      |                                |
| Transferencias da LC 87/1996                         | 270.993,52   | 67.748,38            | 67.748,38            | 67.748,38            | 67.748,38            | 886.577,29            | 705.000,00                     |                                |
| Transferencias da LC 61/1989                         | 102.398,80   | 101.661,65           | 116.968,23           | 98.351,33            | 101.376,70           | 1.351.481,67          | 1.200.000,00                   |                                |
| Transferencias do FUNDEB                             | 5.765.593,94                                       | 6.344.241,11         | 7.598.937,02         | 5.655.299,69         | 6.137.154,24         | 84.346.434,90         | 84.000.000,00                  |                                |
| Outras Transferencias Correntes                      | 6.749.270,46                                       | 7.655.612,02         | 7.862.019,80         | 6.647.299,96         | 7.333.573,35         | 84.025.107,88         | 91.870.572,82                  |                                |
| Outras Receitas Correntes                            | 1.809.312,10                                       | 1.357.966,71         | 1.316.197,74         | 3.067.124,10         | 2.412.006,92         | 23.533.407,31         | 30.892.100,00                  |                                |
| <b>DEDUCOES (II)</b>                                 |  |                      |                      |                      |                      |                       |                                |                                |
| Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor | 1.015.576,54                                       | 1.167.875,01         | 1.100.338,49         | 1.113.145,33         | 1.107.121,97         | 13.754.143,56         | 13.365.163,89                  |                                |
| Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB           | 3.542.892,61                                       | 4.133.914,31         | 4.436.588,03         | 3.369.565,81         | 3.710.727,84         | 51.251.235,66         | 53.600.000,00                  |                                |
| <b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)</b>     | <b>47.760.194,01</b>                               | <b>43.066.201,03</b> | <b>49.109.176,25</b> | <b>40.784.599,11</b> | <b>41.180.853,66</b> | <b>539.550.341,50</b> | <b>555.060.230,21</b>          |                                |

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE SUZANO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida  
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

CONAM

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015

R\$ 1,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 28/SET/2015 e hora de emissao 08:38

Os dados da entidade INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SUZANO foram extraidos do sistema .

CONAM 1.0-2015

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).

Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

**Publicado no Jornal Diário de Suzano em 29/09/2015.**

\_\_\_\_\_  
PAULO FUMIO TOKUZUMI  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF-683.168.798-91

\_\_\_\_\_  
JORGE ROMANOS JUNIOR  
SECRETARIO DA FAZENDA  
CPF-185.941.308-05

\_\_\_\_\_  
RICARDO ELIAS ALVES  
CONTADOR  
CPF-086.037.538-22

\_\_\_\_\_  
IRACI AIRES PIMENTA DE MORAES  
CONTROLE INTERNO  
CPF-139.268.988-01